
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1061 del 01-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1061 
del 01-10-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 01/10/2024 - 
CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE DEL COMUNE DI PESCANTINA A FAVORE DEL 
RAGGRUPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (Mandataria) E GRADIENTE 
SOCIETA'  COOPERATIVA (Mandante) - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - 
CIGDERIVATO 9325974534 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 21.12.2023 con cui sono stati 

prorogati gli incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabili di Area fino al 31 dicembre 2024; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 
 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale: 
 n. 7 del 21.12.2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

PERIODO 2024-2026 - (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 n. 8 del 21.12.2023 ad oggetto “ESAME SCHEMA DI BILANCIO ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 n. 6 del 18.04.2024 ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva 
ai sensi di legge; 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1061 del 01-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 n. 10 del 30.05.2024 ad oggetto “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - ART. 193 E 
ART 175, C. 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale: 

 n. 5 del 18.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 n. 15 del 07.03.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIAO 2024/2026”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
PREMESSO che con determinazioni: 
 n. 843 22.08.2022 ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A FAVORE 
DEL RAGGRUPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA COOPERATIVA - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534  
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA”; 

 n. 1078 del 27.10.2022 ad oggetto “RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 843 DEL 
22.08.2022 AD OGGETTO "PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A FAVORE 
DEL RAGGRUPPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA' COOPERATIVA - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 - 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA"; 

 n. 1160 del 25.11.2022 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE DI 
FORNITURA PASTI PER IL CENTRO DIURNO MINORI PRESSO LA STRUTTURA 
ROSA PESCO, AI SENSI DELL'ART. 41 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
DEL "SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA 
PASTI A DOMICILIO PERIODO 01.10.2022-30.09.2025 – CIG 9325974534" E 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/20216”; 

 n. 1345 del 29.12. 2022 ad oggetto “RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1078 del 
27.10.2022 AD OGGETTO "RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 843 DEL 
22.08.2022-PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A FAVORE 
DEL RAGGRUPPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA' COOPERATIVA - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 - 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA"; 

 n. 639 del 13.06.2024 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO ISTAT 
DEL PREZZO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - PASTI CALDI A 
DOMICILIO - PROGETTO HOME CARE PREMIUM - PROGETTO DOMICILIARITA' 
2.0 - SERVIZIO PASTI CENTRO DIURNO MINORI - ANNI 2024 E 2025 - CIG 
9325974534”; 

 
VISTA la determinazione n. 1058 del 01.10.2024 ad oggetto “CONTRATTO RELATIVO AL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DEL COMUNE DI PESCANTINA A FAVORE 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1061 del 01-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

DEL RAGGRUPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS (Mandataria) E GRADIENTE SOCIETA COOPERATIVA (M Mandanti) - PERIODO 
DAL 01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534”; 

 
RISCONTRATI nel suddetto provvedimento alcuni refusi, in particolare nelle premesse 

laddove vengono riportati i requisiti di partecipazione previsti dalla procedura di gara e nel 
dispositivo al punto 3. e ritenuto di rettificarli; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. di rettificare la determinazione n. 1058 del 01.10.2024 come segue: 
 
nelle premesse: 

 
VERIFICATO che la documentazione della gara a suo tempo espletata per l’affidamento del servizio 

in oggetto disponeva i seguenti requisiti di idoneità professionale, capacità economica e 
finanziaria, nonché tecniche e professionali:  
 

 Requisiti di idoneità professionale:  
a) i concorrenti, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere 
iscritti c/o la CCIAA per attività idonea con quella oggetto del presente capitolato. Al cittadino di 
altro Stato membro non residente in Italia è richiesta la prova dell’iscrizione secondo le modalità 
vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato 
XVI (Codice), mediante la documentazione elencata al comma 3 del predetto articolo 83;  

 
 Requisiti di capacità tecniche e professionali:  
b) avere svolto nel quinquennio 2017-2021 per conto di pubbliche amministrazioni e con esito 
positivo, almeno un servizio oggetto del presente appalto per un importo minimo annuo di € 
170.000,00 (centosettantamila/00) oltre all’IVA, con contratto di durata di almeno un anno;  
c) avere la disponibilità giuridica per tutto il periodo dell’appalto di un centro produzione pasti 
adeguato quanto a capacità produttiva libera (pari a minimo 3700 pasti annuali), ovvero impegno 
ad averlo a disposizione in caso di aggiudicazione dell'appalto per la data di avvio del servizio.  

 
nel dispositivo  

 
punto 3.  
di prendere atto che questo ente ha in essere con la cooperativa GRADIENTE, in qualità di mandante 
nel RTI con SPAZIO APERTO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F. e P.IVA 
02466410236) con sede legale in Bussolengo (VR) – Via P. Vassanelli n. 11, (Mandataria), il 
contratto per la gestione del servizio di assistenza domiciliare e preparazione /consegna pasti a 
domicilio (CIG: 9325974534) in scadenza al 30.09.2025; 

 
 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dott.ssa Rizzi Ornella; 

 
4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 

sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si 
provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1061 del 01-10-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

5. di comunicare il presente provvedimento alla coop. SPAZIO APERTO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS in qualità di Mandataria del RTI, nonché al 
commissario liquidatore della GRADIENTE COOPERATIVA SOCIALE, avv. Ferruccio 
Maria Sbarbaro; 
 

6. di comunicare, altresì, il presente provvedimento al Servizio gare e contratti ed al Servizio 
Ragioneria di questo ente per opportuna conoscenza; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 
 

Allegati: nessuno. 
 

 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


